
 



1. Общие положения 

  1.1. Положение об установлении требований к одежде и внешнему виду 

обучающегося далее - Положение) составлено в соответствии с требованиями 

закона РФ от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде 

для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и 

материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека», 

утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 17.04.2003 № 51. приказом Министерства 

образования Тульской области от 15.04.2013 № 323 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся»,  Уставом ГОУ ТО «Кимовская школа» 

(далее Учреждение), учетом мнения Совета родителей и Совета обучающихся. 

 1.2. Настоящим Положением устанавливаются виды школьной одежды 

обучающихся и порядок ее ношения. 

 1.3. Варианты школьной формы рассматриваются на Совете 

Учреждения,  общешкольным родительским комитетом и утверждаются 

директором Учреждения. 

 1.4. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.  

 1.5. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

 1.6. Настоящее Положение обязательно для выполнения работниками, 

обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими). 

 1.7. Контроль за соблюдением обучающимися требований  к школьной 

форме, внешнему виду осуществляют классные руководители. 

  

2. Функции школьной формы 

Школьная форма выполняет следующие функции: 

 2.1. Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в 

повседневной школьной жизни. 

 2.2.. Устранение признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между обучающимися. 

 2.3. Предупреждение возникновения у обучающихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками. 

 2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года. 



 2.5.Укрепление общего имиджа Учреждения, формирование школьной 

идентичности. 

3. Основные требования к форме и внешнему виду обучающихся 

 3.1.Аккуратность и опрятность: 

 одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной; 

 обувь должна быть чистой, все учащиеся должны иметь сменную обувь; 

 внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам 

делового стиля и исключать вызывающие детали  (волосы, лицо и руки 

должны быть чистыми и  ухоженными, используемые ими 

дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах). 

3.2.Сдержанность: 

 одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, 

использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и 

умеренность; 

 основной стандарт одежды для всех - деловой стиль. 

3.3. Волосы: 

 аккуратные прически; 

  чисто вымыты и причесаны  

            Запрещаются: 

 экстравагантные стрижки и прически; 

 окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки. 

 3.4.Школьная форма подразделяется на повседневную, парадную и 

спортивную. 

3.5.Повседневная школьная одежда обучающихся включает: 

1) для мальчиков и юношей - пиджак, жилет и брюки классического 

покроя черного, темно - синего или темно-серого цвета, мужская сорочка 

(рубашка), водолазка однотонного неяркого цвета, классические туфли. 

2) для девочек и девушек пиджак, жилет, юбка классическая (прямая, 

складка), сарафан, классические брюки черного, темно- синего или темно-

серого цвета; непрозрачна блузка или водолазка однотонных светлых 

оттенков, классические туфли на устойчивом каблуке. Длина юбок: не выше 10 

см от верхней границы колена и не ниже середины голени. 

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при 

условии соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды. 

В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, 

свитеров и пуловеров сочетающейся однотонной цветовой гаммы. 



3.6.Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни 

проведения праздников и торжественных линеек. 

1) Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой. 

2) Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной 

блузкой. 

    3.7. .Спортивная школьная форма обучающихся включает футболку, 

спортивные брюки или спортивные шорты (трусы), спортивный костюм, кеды 

или кроссовки. 

Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту 

проведения физкультурных занятий. Спортивная форма в дни уроков 

физической культуры приносится с собой. 

 

 

 
4. Права и обязанности обучающихся и родителей, классных 

руководителей 

 4.1.Обучающиеся и родители имеет право выбирать школьную форму в 

соответствии с требованиями настоящего Положения. 

  4.2.Обучающиеся (воспитанники) обязаны: 

 носить повседневную школьную форму ежедневно; 

 спортивную  форму в дни уроков физической культуры приносить с 

собой; 

 в дни проведения торжественных линеек, праздников надевать парадную 

форму; 

 следить за одеждой: она должна быть чистой, свежей, выглаженной; 

 бережно относиться к форме других обучающихся школы. 

1. Обучающимся запрещается ношение в  Учреждении: 

 одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и 

(или) высокими разрезами: одежды с декоративными деталями в виде 

заплат, с порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с 

яркими надписями и изображениями; декольтированных платьев и 

блузок; одежды бельевого стиля; атрибутов одежды, закрывающих лицо; 

 аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих 

психоактивные вещества и противоправное поведение: 

 головных уборов в помещениях Учреждения; 



 пляжной обуви: 

 массивных украшений. 

 4.3. В случаях прихода обучающегося в одежде не в соответствии с 

требованиями к школьной форме, классный руководитель обязан взять с 

обучающегося объяснение, и провести работу с родителями о недопущении 

таких ситуаций. 

     4.4.Родители имеют право: 

 обсуждать на родительских собраниях вопросы, имеющие отношение к 

школьной форме, выносить на рассмотрение Совета родителей, Совета 

обучающихся, Совета Учреждения предложения в отношении школьной 

формы; 

 приглашать на классный родительский комитет, Совет по профилактике 

правонарушений родителей, дети которых уклоняются от ношения 

школьной формы. 

4.5. Родители, воспитатели обязаны: 

 ежедневно контролировать внешний вид, обучающийся в соответствии с 

Положением; 

 следить за состоянием школьной формы своего ребенка, своевременно 

стирать ее по мере загрязнения; 

 не допускать ситуаций, когда обучающийся причину отсутствия формы 

объясняет тем,  что она постирана и не высохла. 

4.6. Классный руководитель имеет право: 

 разъяснять пункты настоящего Положения учащимся и родителям под 

роспись; 

 приглашать родителей, дети которых уклоняются от ношения школьной 

формы, на классный родительский комитет. Совет по профилактике 

правонарушений. 

4.7. Классный руководитель,  воспитатель обязан: 

 осуществлять ежедневный контроль за соответствием школьной формы 

обучающихся своего класса (группы) требованиям настоящего 

Положения; 

 своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных 

представителей) в известность о факте отсутствия школьной формы у 

обучающегося; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К 
ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
от 15 апреля 2013 года N 323 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"(далее - Закон) установление требований к одежде обучающихся отнесено к 

компетенции образовательной организации, если иное не установлено Законом или 

законодательством субъекта Российской Федерации (пункт 18, часть 3, статья 28 Закона).  

 

На основании письма Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013 N ДЛ-65/08 "Об 

установлении требований к одежде обучающихся", письма Роспотребнадзора РФ от 09.11.2012 

N 01/12662-12-23 по вопросам совершенствования федерального государственного санитарно-

эпидемиологического надзора за пребыванием детей в общеобразовательных учреждениях, в 

том числе и в части установления порядка ношения школьной одежды, элементов детской 

одежды, ношения детьми и подростками головного убора в помещении, в целях упорядочения 

работы в образовательных организациях по установлению требований к одежде обучающихся 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, приказываю: 

 

1. Утвердить Модельный нормативный правовой акт образовательной организации, 

реализующей программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования "Об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (далее - 

Модельный акт) (приложение 1). 

 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, руководителям государственных образовательных 

учреждений Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 

области, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования: 

 

2.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы с участием региональных служб 

Роспотребнадзора с родителями (законными представителями), обучающимися и 

педагогической общественностью по вопросу введения требований к одежде обучающихся.  

 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/499011679
http://docs.cntd.ru/document/499011679
http://docs.cntd.ru/document/499011681
http://docs.cntd.ru/document/499011681


2.2. Организовать разработку и принятие в установленном порядке нормативного правового 

акта образовательной организации, реализующей программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования "Об установлении требований к одежде обучающихся 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования". 

 

2.3. При установлении общего вида одежды обучающихся, ее цвета, фасона 

руководствоваться решением органа государственно-общественного управления 

образовательной организации (советом школы, родительским комитетом, классным, 

общешкольным родительским собранием, попечительским советом и другими). 

 

2.4. О проделанной работе проинформировать департамент образования министерства 

образования Тульской области в срок до 01.06.2013. 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра - директора 

департамента образования министерства образования Тульской области О.А. Осташко.  

Министр образования 

Тульской области 

Д.В.БЫЧКОВ 

Приложение 1. МОДЕЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩЕЙ 

ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 
И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ... 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу 

министерства образования 

Тульской области 

от 15.04.2013 N 323 

МОДЕЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩЕЙ 

ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 
И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ" 



 

1. Нормативный правовой акт образовательной организации об установлении требований к 

одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования разработан в связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 

г. Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (далее - Закон), согласно которому установление требований к одежде 

обучающихся отнесено к компетенции образовательной организации, если иное не 

установлено Законом или законодательством субъекта Российской Федерации (статья 28 

Закона). 

 

2. Единые требования к одежде обучающихся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - одежда обучающихся) 

вводятся с целью: 

 

обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;  

 

устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между 

обучающимися; 

 

предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед 

сверстниками; 

 

укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной 

идентичности. 

 

3. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются органом государственно-

общественного управления образовательной организации (советом школы, родительским 

комитетом, классным, общешкольным родительским собранием, попечительским советом и 

другими). 

 

4. Решение о введении требований к одежде для обучающихся общеобразовательной 

организации принимается всеми участниками образовательного процесса (ст. 26 Закона), 

должно учитывать материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей. 

 

5. Общеобразовательная организация вправе устанавливать следующие виды одежды 

обучающихся: 

 

1) повседневная одежда; 

 

2) парадная одежда; 

 

3) спортивная одежда. 

 

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


линеек. 

 

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной 

одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром. 

 

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной 

одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром. 

 

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и 

спортом. 

 

Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной организации 

(класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее. 

 

6. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам "Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам 

детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей 

человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03", утвержденным Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 года N 

51(зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный N 4499).  

 

7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, 

температурному режиму в помещении. 

 

8. Внешний вид и одежда обучающихся образовательной организации должны соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

 

9. Обучающимся не рекомендуется ношение в образовательной организации одежды, обуви и 

аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных 

молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и 

противоправное поведение. 

 

http://docs.cntd.ru/document/901859454
http://docs.cntd.ru/document/901859454
http://docs.cntd.ru/document/901859454

	1. Общие положения
	2. Функции школьной формы
	4. Права и обязанности обучающихся и родителей, классных руководителей
	1. Обучающимся запрещается ношение в  Учреждении:
	4.4.Родители имеют право:
	4.5. Родители, воспитатели обязаны:
	4.6. Классный руководитель имеет право:
	ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
	Приложение 1. МОДЕЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩЕЙ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ...


